  Brasília, sexta-feira, 30 de maio de 2025    1

DECLARAÇÃO DE RENÚNCIA DE TÍTULOS
Eu, MARIO LUCIO DE SOUZA, presidente da Associação Novo Encanto de Desenvolvimento
Ecológico, inscrita no CNPJ sob o nº 35.796.929/0001-53, declaro, para os devidos fins, que
renunciamos formalmente aos seguintes títulos/qualificações anteriormente atribuídos à entidade:
● Qualificação como OSCIP Estadual, Municipal e/ou Distrital;
● Certificação CEBAS concedida pelo Ministério da Saúde;
● Qualificação como Organização Social - OS.
Esta renúncia é realizada com base no art. 18 da Lei nº 9.790/1999, conforme entendimento
firmado pela Consultoria Jurídica do Ministério da Justiça no Parecer nº
224/2014/CEP/CONJUR-MJ/CGU/AGU, ratificado pela Nota nº 106/2014/CEP/CONJUR-
MJ/CGU/AGU. Estamos cientes de que a apresentação desta declaração é condição indispen-
sável para prosseguimento do pedido de qualificação como Organização da Sociedade Civil de
Interesse Público – OSCIP em âmbito federal.

Poder Judiciário da União
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
2ª Vara de Família de Brasília

SMAS Trecho 3 Lotes 04/06, -, Bloco 5, Setores
Complementares, BRASÍLIA - DF - CEP: 70610-906 - Telefone:
(61) 3103-1838 / 3103-1842; Fax: (61) 3103-0314;
Email:02vfamilia.bsb@tjdft.jus.br

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS -
SUBSTITUIÇÃO DE CURATELA

Processo Nº 0784880-24.2024.8.07.0016
Ação: INTERDIÇÃO/CURATELA (58)
REQUERENTE: ANA PAULA GUIMARAES, PAULO HUMBERTO
GOMES
REQUERIDO: ANTONIO AMERICO GUIMARAES

A Dra. ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA BARRETO, Juíza
de Direito da 2ª Vara de Família de Brasília, FAZ SABER a todos
os terceiros quantos o presente edital virem ou dele conhecimento
tiverem que, nos autos da Ação de INTERDIÇÃO/CURATELA
(58) - Processo 0784880-24.2024.8.07.0016, ajuizada por ANA
PAULA GUIMARAES e PAULO HUMBERTO GOMES em desfa-
vor de ANTONIO AMERICO GUIMARAES, foi DECRETADA,
mediante sentença proferida em 14/02/2025, transitada em
julgado em 19/05/2025, a SUBSTITUIÇÃO DE CURATELA de
ANTONIO AMERICO GUIMARAES, Brasileiro, declarado inca-
paz de cuidar de si mesmo e administrar seus bens. Destituiu-se
do cargo PAULO HUMBERTO GOMES, brasileiro, solteiro,
fazendeiro, e foi nomeada como nova curadora ANA PAULA
GUIMARAES, brasileira, casada, enfermeira, para o exercício
de todos os atos jurídicos da vida civil. E, para que chegue ao
conhecimento dos interessados e no futuro não possam alegar
ignorância, expediu-se o presente edital, que será publicado três
vezes no Diário de Justiça Eletrônico (DJ-e), nos termos do arti-
go 755, § 3º, do Código de Processo Civil (CPC/2015).
Dado e Passado nesta cidade de BRASÍLIA-DF, 26 de maio de
2025, 18:31:52. Eu, Danielle de F Doudement - Diretora de
Secretaria Substituta, conferi e assino digitalmente.

Danielle de F Doudement
Diretora de Secretaria Substituta

Este documento foi gerado pelo usuário 866.***.***-87 em 27/05/2025 17:55:06
Número do documento: 25052712103400000000215687556
https://pje.tjdft.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=25052712103
400000000215687556
Assinado eletronicamente por: DANIELLE DE FREITAS DOUDEMENT - 27/05/2025 12:10:35

		2025-05-30T13:27:01-0300
	EDITORA JORNAL DE BRASILIA LTDA:08337317000120